relação à dívida “União Federal - Bônus”, a COPASA mantém caucionado, junto ao
Banco do Brasil, um valor em reais (R$) que será corrigido até 2024, mediante apli-
cação da média dos preços dos bônus de Cupom Zero do Tesouro dos Estados Unidos
da América e que quitará a última parcela a vencer em 2024 (US$25 milhões). O valor
dessa caução era de R$80.722 em 31 de dezembro de 2015 (R$53.375 em dezembro de
2014) (Nota 12).
A exposição da Companhia em moeda estrangeira, representada pelo seu endividamento
em Dólares americanos e em Euros, totalizava R$409.566 em 31 de dezembro de 2015
(R$286.919 em dezembro de 2014), representando cerca de 11% de seu endividamento
total (8% em dezembro de 2014).

(i) Sensibilidade à taxa de câmbio
A análise de sensibilidade, elaborada pela Companhia, leva em consideração os efeitos
advindos de variação cambial do dólar (US$) e do euro (€) nos resultados e no seu
patrimônio. Mantendo-se todas as outras variáveis constantes, o resultado da Companhia
antes da tributação é afetado pelo impacto sobre empréstimos a pagar sujeitos à variação
cambial, conforme demonstrado a seguir:

Controladora
Sensibilidade a variações taxa câmbio: 10% 31/12/2015 31/12/2014
Variação na moeda US$ / € .....  +10% -10% +10% -10%
Efeitos no lucro antes da tributação (R$/mil) .....  (32.774) 32.774 (15.780) 15.780

Controladora
Sensibilidade a variações taxa câmbio: 20% 31/12/2015 31/12/2014
Variação na moeda US$ / € .....  +20% -20% +20% -20%
Efeitos no lucro antes da tributação (R$/mil) .....  (65.549) 65.549 (31.560) 31.560

A movimentação do resultado e do patrimônio tem origem na movimentação dos em-
préstimos em Dólares americanos.

(d) Risco de crédito
O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao preju-
ízo financeiro. A Companhia está exposta ao risco de crédito em suas atividades ope-
racionais e de financiamento, incluindo depósitos mantidos em instituições financeiras,
transações cambiais e outros instrumentos financeiros.

(i) Contas a receber
O risco de crédito do cliente está sujeito aos procedimentos, controles e política estabe-